
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale, che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto
come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Avv. Ciro D’Alò F.to Dott. Mauro Edmondo Tamburrano

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile

Parere favorevole in ordine alla regolarita 
tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 - 
primo comma - del T.U. approvato con 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.00. 

Parere non dovuto. 

Grottaglie, 16/01/2018
Il Responsabile del Servizio

F.to Dott.ssa Giuseppina Cinieri

Visto di conformità favorevole alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti ai sensi dell’art.97, secondo 
comma, del T.U. approvato con D.Leg.vo n.267 del 18.8.2000
Note: 

Grottaglie, lì 16/01/2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Mauro Edmondo Tamburrano

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme relata del Messo Comunale, si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata
mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune il  18/01/2018  ove rimarrà fino al  02/02/2018 
N.  91   (registro pubblicazioni)
La delibera anzidetta, contestualmente alla sua affissione, è stata comunicata:

· ai Signori Capigruppo Consiliari  con nota   1702   del   18/01/2018   art. 125 del T.U.
· al Signor Prefetto con nota                         del                           art. 135 – 2° comma  del T.U.

Grottaglie, 18/01/2018
Il Messo Comunale Il Segretario Generale

F.to Sig. Cosimo Fornaro F.to Dott. Mauro Edmondo Tamburrano

La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità:
e’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dello stesso art. 134.

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo.
Grottaglie, lì                                                                           ____________________________

CODICE DELIBERA DI GIUNTA = GC_ORG-1-2018            COPIA CONFORME DELIBERA DI GIUNTA



CITTA’ DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

N. 16  ANNO 2018

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
Nomina del Difensore Civico per il Digitale ai sensi dell'art. 17 del
CAD (Codice dell'Amministrazione Digitale).

L’anno Duemiladiciotto il giorno 16 del mese di Gennaio  in Grottaglie e nel Palazzo Municipale,
convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

COMPONENTI DELLA GIUNTA
D’ALO’ CIRO SINDACO
QUARANTA VINCENZO VICE SINDACO
BONFRATE MARIO ASSESSORE
ANNICCHIARICO MARIANNA ASSESSORE
BLASI GIOVANNI ASSESSORE
CHIANURA MARIAGRAZIA ASSESSORE
DUBLA ELISABETTA ASSESSORE
MAGAZZINO ANGELO ANDREA ASSESSORE

ELENCO DEGLI ASSESSORI ASSENTI

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Mauro Edmondo Tamburrano
Constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, il Presidente invita i componenti 
alla trattazione della pratica in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata  la deliberazione G.C. n. 439 del 3.10.2017 con la quale si provvedeva alla nomina del
Responsabile della Transizione Digitale ai sensi dell’’art. 17 del CAD (Codice dell’’Amministrazione
Digitale) nella persona del Dott. Giovanni De Giorgio;
Dato atto che i processi e i procedimenti attivi nel Comune di Grottaglie necessitano di una adeguata
analisi e successivo adeguamento rispetto a quanto stabilito dalla normativa vigente, alla luce anche
delle recenti modifiche intervenute in materia di pubblicitàà e trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013,



come revisionato a seguito dell’’entrata in vigore del D.Lgs. 97/2016 cd. Freedom of Information Act
(FOIA);
Visto  che il  citato art.  17 del  CAD cosìì  come modificato dal  D.Lgs.  n.  179/2016 prevede anche
l’’istituzione del Difensore civico per il digitale, soggetto individuato di norma tra i dirigenti di ruolo
in servizio, in possesso di adeguati requisiti di terzietàà, autonomia e imparzialitàà cui ““...chiunque
puòò inviare segnalazioni e reclami relativi ad ogni presunta violazione del Codice e di ogni altra
norma  in  materia  di  digitalizzazione  ed  innovazione  della  pubblica  amministrazione.  Se  tali
segnalazioni  sono  fondate,  il  difensore  civico  per  il  digitale  invita  l’’ufficio  responsabile  della
presunta  violazione  a porvi  rimedio  tempestivamente  e  comunque nel  termine  di  trenta  giorni.  Il
difensore segnala le inadempienze all’’ufficio competente per i procedimenti disciplinari””.
Ritenuto  che il compito di  Difensore civico per il digitale puòò essere assegnato al Dott.  Mauro
Edmondo Tamburrano, Segretario Generale dell’’Ente, in possesso di adeguati requisiti di terzietàà,
autonomia ed imparzialitàà;
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 - "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali" e successive modifiche e integrazioni;
Visto  il  parere  di  regolaritàà  tecnica  espresso,  ai  sensi  dell’’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  dal
Responsabile del Settore Organi Istituzionali quale terzo;
Dato atto che non occorre acquisire il parere in ordine alla regolaritàà contabile in quanto il presente
provvedimento non prevede impegno di spesa néé accertamento di minore entrata; 
Visto  l'art.  48,  comma  2,  del  D.Lgs.  18.8.2000  n.  267  e  riconosciuta  la  propria  competenza  a
provvedere in merito; 
Visto il D. Lgs. 179/2016;
Visto il D.Lgs. 97/2016 (Decreto FOIA);
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA
- che la premessa èè parte integrante e sostanziale del presente atto.
- di  individuare  sulla  base  dello  stesso  disposto  di  cui  all’’art.  17  del  CAD,  il  Segretario
Generale Dott. Mauro Edmondo Tamburrano, quale Difensore Civico per il Digitale, soggetto in
possesso di adeguati  requisiti  di  terzietàà,  autonomia e imparzialitàà cui chiunque puòò inviare
segnalazioni  e  reclami  relativi  ad  ogni  presunta  violazione  del  Codice  dell'Amministrazione
Digitale(CAD) e di ogni altra norma in materia di digitalizzazione ed innovazione della pubblica
amministrazione;
- di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa a carico del bilancio
comunale;
- di provvedere con apposito decreto sindacale al  conferimento al  Segretario Generale,  Dott.
Mauro Edmondo Tamburrano, dell’’incarico di Difensore Civico per il Digitale;
- di pubblicare il presente atto sul Sito Web –– Amministrazione Trasparente;
- di  dichiarare  la  presente  con apposita  unanime votazione,  stante  l’’urgenza  di  provvedere,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- di comunicare la presente contestualmente alla sua pubblicazione all'Albo Pretorio:
ai Signori Presidente dei gruppi Consiliari ai sensi dell’’ art. 125 del T.U.,


